
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONOMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINIS'IER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse re;rering 
van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januarl 1995 
en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op de ministeriele besluiten van 23 februari 1994, 
4 juli 1994 en 19 juli 1994 houdende vaststelling van de 
ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads
en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Corrrnissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 
december 1994; 

BESLUIT 

Artikel 1. - Gezien het advies 
voor Monumenten en Landschappen, 
- als m:>numenten, overeenkomstig 
van 3 maart 1976, 

ANZEGEM: 
KASTER: De Varent 

AVELGEM: 
KERKHOVE: De Varent 

BRAKEL: 

van de Koninklijke Corrrnissie 
worden beschermd: 

de bepalingen van het decreet 

ZEGELSEM: Haaghoek,Sint-Usmarusstraat, H. Teirlinckstraat 



HOREBEKE: 
SINT-KORNELIS-HOREBEKE: Haaghoek 

KRUISHOUTEM: 
NOKERE: Nokered0!1?straat 
WANNEGEM-LEDE: HUlsepontweg, Wannegemdorp 

OUDENAARDE: 
EINE: Doorn 
MELDEN: Steengat "Koppenberg" 
ENAME, MA'IER, VOLKEGEM: Beaucarnestraat, 
Kattenber;r, Holleweg , Rui terstraat , K. 
Materspleln, Kerkgate 

KLUISBERGEN: 
KWAREMONT: "OUde Kwaremont" Broektestraat , 
Oinmegangstraat 
KWAREMONT: Paterbergstraat "Paterberg" 

RONSE: 
OUde Straat "OUde Kruisberg" 

MAARKEDAL: 
ETIKHOVE: Donderij, Hof Te Fiennestraat 
ETIKHOVE: Taaienberg 

Zwijndries, 
Martelstraat, 

Schilderstraat, 

ETIKHOVE: stationsberg, Steenbeekdries, Mariaborrestraat 
MAARKE-KERKEM: Eikenberg 
ETIKHOVE: Etikhoveplein, Etikhovestraat, Gieterijstraat 

ZWALM: 
SINT-DENIJS-BOEKEL: Molenberg 
DIKKELE: Brouwerijstraat 

ZOTI'EGEM: 
VELZEKE: Paddestraat 

GERAARDSBERGEN: 
OUdenbergstraat en de Muur 
MOERBEKE: Bosberg 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel
archeologische, historische en sociaal-culturele waarde; 

Industrieel-archeologische waarde: 

Deze kasseiwegen getuigen van een bepaalde, uiterst belang
rijke en langdurige fase in de evolutie van infrastruc
tuurwerken in casu de wegenbouw. Om industrieel-archeologische 
redenen zijn de technische kenmerken van langs- en 
dwarsprofielen, de fundering en afboording van belang. 

Historische waarde: 

Deze kasseiwegen zijn nog een van de laatste voorbeelden van 
een geplaveide wegverharding, een techniek die reeds ten tijde 
van de Romeinse militaire aanwezigheid werd toegepast bij de 
aanleg van hierbanen. Gedurende het 40-jarig bewind van Maria 



Theresia, van 1740 tot 1780, werden de eerste stenen wegen 
aangelegd. 

Sociaal-culturele waarde: 

De zeldzaam wordende kasseiwegen zlJn zeer karakteristiek en 
geven aan het landschap een belangrijk, echt en onvervalst 
karakter. Ze worden door menig wandelaar, wielertoerist, wiel
renner en sportliefhebber opgezocht om er zijn geliefde sport 
te beoefenen. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, 3 0 -03- 1995 

De Vlaamse minister van Verkeer, uitenlandse Handel en 
Staatshervo ng, 

I 
J. UWENS. 


